
D.D.G. n. ................./S.08/DRPC Sicilia.
Oggetto: O.C.D.P.C. 35/2013 - Intervento di ripristino della viabilità comunale di collegamento tra Scaletta superiore 

ed il campo sportivo comunale.  Cod. SCLT29
 CUP: G59J13000400001 - CIG: 684161681F.
Decreto liquidazione acconto incentivi art. 113 D. lgs n. 50/16 per la fase esecutiva.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  L.08/07/1977,  n.47 “Norme in materia di  bilancio e contabilità  della Regione Siciliana” e
ss.mm.ii.;

VISTO il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70;

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la  L.R.  15.05.2000,  n.10  “Norme sulla  dirigenza  e  sui  rapporti  di  impiego e  di  lavoro alle
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione
dello  Sportello  unico  per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in  materia  di  protezione  civile.
Norme in materia di pensionamento” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti
dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la  L.R.  12/2011  “Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture.
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni
e  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Disposizioni  in
materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di
alloggi. Disposizioni per il ricovero dianimali”;

VISTO il  D.P.Reg.  31  gennaio  2012,  n.13.  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  della  legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12”;

VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio” e in particolare l’art.57;

VISTO l’art.11 della lr. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs.
23/6/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare 18/03/2015 n.9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio
e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split payment) di
cui all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23/12/2014 n.190;

VISTO l'articolo  2  della  L.R.  31/12/2015,  n.32  con  il  quale,  in  applicazione  di  quanto  previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  L.R.  13/01/2015,  n.3,
continuano ad  applicarsi  all’Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  11,
commi 7, 8 e 13, della medesima lr. 3/2015;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto

Rosaria.LaPica
Font monospazio
1169

Rosaria.LaPica
Font monospazio
del 16/12/2022



degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi
eforniture”;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016;

VISTO il DPR 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTA la Circolare n.86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della
mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 del 18
aprile 2016;

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione
della Delibera di  Giunta regionale n.269 del  14 Giugno 2020,  ha conferito all’ing.  Salvatore
Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza
della Regione Siciliana;

VISTA la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. n. 7410 del 07/02/2013”;

VISTA la  delibera  di  Giunta  n.  265  del  30/05/2022 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana
2022/2023.  Decreto  legislativo  n.  118/2011  ss.mm.ii.,  Allegato  4/1-  9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTA la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la L.R. n. 14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-
2024”;

VISTO   l’art. comma 1 c.1 dell’O.C.D.P.C. n.35 del 03.01.2013 ha individuato la Regione Siciliana quale
amministrazione  ordinariamente  competente  al  coordinamento  delle  attività  necessarie  al
completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto delle criticità determinatosi nel territorio
della provincia di Messina in conseguenza degli eventi richiamati in premessa;

VISTO l’art. 1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 35 del 03.01.2013 ha individuato per i fini di cui al comma 1,
il  Dirigente  Generale  del  D.R.P.C.  della Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative
finalizzate  al  definitivo  subentro  della  medesima Regione  nel  coordinamento  degli  interventi
integralmente  finanziati  e  contenuti  in  rimodulazioni  dei  piani  delle  attività  già  formalmente
approvati alla data di adozione della presente ordinanza;

VISTO l’art. 1 comma 5 dell’O.C.D.P.C. n. 35 del 03.01.2013 con cui il Dirigente Generale del D.R.P.C.
della Regione Siciliana prevede fino al completamento degli interventi di cui al comma 2 e delle
procedure amministrativo contabili ad essi connessi, con le risorse disponibili sulla contabilità
speciale, aperta ai sensi dell’O.P.C.M. n.3515/2009  e successive modifiche ed integrazioni, che
viene allo stesso intestata per diciotto mesi decorrenti dalla data di pubblicazione della presente
ordinanza su G.U.;

VISTO il piano gli interventi approvato dal D.P.C., nel quale è ricompreso l’intervento di ripristino della
viabilità comunale tra Scaletta superiore ed il campo sportivo comunale, individuato con il codice
SCLT29, per un importo complessivo di € 4.500.000,00;

VISTA l’individuazione dell’intervento con il CUP: G59J13000400001 – CIG 684161681F;

VISTA la nota n.POST/0059487 del 20.09.2017 del Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a
seguito della scadenza della contabilità speciale n.5367, al fine di consentire il completamento in
regime ordinario degli interventi ed O.C.D.P.C. n.35/2013, si approva la rimodulazione proposta e
si autorizza il trasferimento delle somme giacenti in contabilità speciale in apposito capitolo di
bilancio regionale; 

VISTA la Determina n.858 del 19/01/2018, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della Protezione Civile ha nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento
in  epigrafe,  l’arch.  Alberto  Vecchio,  Dirigente  della  U.O.B.  S.8/01  del  Servizio  Interventi  di
Difesa Attiva del Territorio, in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio;



VISTO il D.D.G. n. 495 del 02/08/2018 con la quale è stato approvato e finanziato il progetto in questione
per  l’importo di  €  4.500.000,00 ed è  stato disposto l’impegno di  €  486.089,48 per  il  2018 e
disposta la prenotazione di € 4.013.880,52;

VISTO il  verbale  di  gara  n.  8  del  08/04/2019  con  la  quale  la  commissione  di  gara  ha  proposto
l’aggiudicazione provvisoria alla ditta C. & P. s.r.l. con sede in Via Via Sant’Andrea n. 329 in
Barcellona Pozzo di Gotto – P.IVA 02710410834 che ha ottenuto un punteggio di 89,41 e ha
offerto un ribasso del 14,6164%;

VISTA la determina del RUP n. 29 del 29/05/2019 con la quale procede all’aggiudicazione dell’intervento
in questione alla ditta C. & P. s.r.l. con sede in Via Via Sant’Andrea n. 329 in Barcellona Pozzo di
Gotto – P.IVA 02710410834 per un importo contrattuale di € 2.654.051,68;

VISTO il  D.D.G.  n.504  del  22/06/2019  che  approva  la  determina  RUP  n.29  del  29/05/2019  di
aggiudicazione definitiva in favore della ditta C. & P. s.r.l. con sede in Via Via Sant’Andrea n. 329
in Barcellona Pozzo di Gotto – P.IVA 02710410834 e dispone contestualmente l’impegno della
somma di € 3.432.455,75 a valere sui fondi di cui al capitolo 516083 (U.2.02.01.09.012) “SOMME
DESTINATE AGLI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER FRONTEGGIARE LA GRAVE
SITUAZIONE  DI  EMERGENZA  DETERMINATASI  A  SEGUITO  DELLE  ECCEZIONALI
AVVERSITA' ATMOSFERICHE DEL 1°OTTOBRE 2009 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA
DI  MESSINA  DI  CUI  ALL'OPCM  N.  3815/20019  E  SUCCESSIVE  MODIFICHE  ED
INTEGRAZIONI” - Rubrica 4 Presidenza, per la realizzazione di ripristino della viabilità comunale
di collegamento tra Scaletta superiore ed il campo sportivo comunale - CD SCLT29 al netto delle
somme  già  impegnate  dal  D.D.G.  495/2018,  da  imputare  per  €  2.822.709,39  nel  2019  ed  €
609.746,36 nel 2020;

VISTO il  Contratto di appalto stipulato con l’impresa esecutrice in data 20/02/2020, n.083 di rep. (01/2020
IRIDE) e registrato a Catania il 25/02/2020 al n.25 serie 1;

VISTA la con nota n.20553 del 12/04/2021 con la quale è stata autorizzata la redazione della Perizia di
Variante  e  suppletiva  in  corso  d’opera  per  il  maggiore  importo  lordo  di  lavori  pari  ad  €
318.117,90;

VISTA la  perizia  di  variante  e  suppletiva  in  corso  d’opera  approvata  con  Determina  del  RUP n.517  del
07/10/2021 e DDG n.550 del 22/10/2021;

VISTO l’Atto di Sottomissione stipulato il 28/10/2021 al n. 33/2021 di rep. registrato in Barcellona P.G. (ME)
il 23.11.2021 al n.1429 Serie 3;

VISTA la Disposizione n.862 del 10/11/2016 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia nomina il
dott.  Emanuele  Sapienza e l’ing.  Vincenzo Salanitri  personale  di  supporto al  RUP del  progetto in
questione;

VISTA la nota prot. n. 012966 del 25/02/2018 con la quale l’ing. Vincenzo Salanitri comunica le dimissioni;

VISTA la  Determina  n.949  del  18/07/2018  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRPC  Sicilia  nomina
Direttori dei Lavori l’arch. Ignazio Margherone ed il  geom. Demetrio Crocco e quest’ultimo anche
Direttore operativo e C.S.E.;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 179 del 18.04.2018 con la quale si provvede ad approvare il
Regolamento recante le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/2011, come modificata dalla L.R. 8/2016;

CONSIDERATO che  il Decreto presidenziale n. 14 del 30/05/2018:  Regolamento recante norme per la
ripartizione degli  incentivi  di  cui  all'art.  113 del  D. Lgs.  n.  50/2016 ed in  particolare l'art.  3
comma 12 prevede:
- lettera  e)  la  partecipazione  alla  ripartizione  degli  incentivi  al  personale  cui  è  affidata

formalmente l'attività di direzione dei lavori;
- lettera  g)  la  partecipazione  alla  ripartizione  degli  incentivi  al  personale  cui  è  affidata

formalmente l’incarico di collaboratore;

CONSIDERATO che la ripartizione di cui al precedente Decreto Presidenziale n.14/2018 (allegato "A" -
art. 4 comma 3) prevede le seguenti percentuali:
- Direttore dei Lavori nella misura del 22,00%;
- Direttore Operativo nella misura del 16,00%;
- Collaboratori alla attività del R.U.P. nella misura del 2,00%;



CONSIDERATO che l'art. 8 della direttiva di cui al D.D.G. 72 del 30/05/20 prevede che "…al personale
del DRPC Sicilia spetta la percentuale di ripartizione degli incentivi previsti dell'art.113 commi 2
…”;

CONSIDERATO che col DDG n.1267 del 05/12/2019 è già stato liquidato il 50% delle spettanze dovute
per l’attività di supporto al RUP e l’attività del verificatore;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 728 del 18/11/2022 sono state liquidate le spettanze art. 113 D. lgs n. 
50/16 alla voce Predisposizione e controllo delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori

CONSIDERATO che gli  incentivi  relativi,  al  Direttore  dei  Lavori,  al  Direttore  Operativo  ed  ai
Collaboratori alla attività del R.U.P.  assommano ad €_13.583,74, omnicomprensivo degli oneri
previdenziali  e  fiscali,  come  da  allegata  tabella  di  ripartizione  proposta  dal  Responsabile  del
Procedimento, sarà ripartito tra il personale non dirigenziale avente diritto, appartenente al c.d. “ex
contratto 2”, secondo le funzioni svolte e con le modalità previste;

VISTI gli atti della contabilità dei lavori dai quali si evince che ad oggi sono stati liquidati €_3.129.946,5;

VISTA la nota (prot.  n. 10319 del 27.10.2020) dell’Ass.re Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità:
Direttiva per l'accelerazione della ripartizione degli incentivi al personale dell'Amministrazione
regionale -  "Regolamento recante norme per la ripartizione degli  incentivi  da corrispondere al
personale dell'Amministrazione regionale ai sensi dell'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come
modificata dall'art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8";

VISTE le dichiarazioni rese dal personale interessato, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della
legge  13  agosto  2010,  n.136,  con  l'indicazione  dei  relativi  codici  IBAN e  sull'importo  degli
incentivi  percepiti  nell’anno in corso inferiore al  50% del  trattamento economico complessivo
annuo lordo, ai sensi del comma 3 dell’art.113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che la prestazione effettuata dal gruppo di lavoro è stata effettuata con esito positivo e nel
rispetto del termine fissato;

VISTA la Determina del RUP n. 1143 del 15/12/2022 con la quale si approva la liquidazione della somma
complessiva di  13.545,04  per il  pagamento degli  incentivi  ai  Direttori  dei  Lavori,  al  Direttore
Operativo ed al Collaboratore alla attività del R.U.P.;

ACCERTATA la regolarità degli atti.

DECRETA

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
Art.2 Si prende atto della determina RUP n. 1143 del  15/12/2022  con la quale si liquida  la somma

complessiva di  13.545,04  per il pagamento degli incentivi ai Direttori dei Lavori, al Direttore
Operativo ed al Collaboratore alla attività del R.U.P.

Art.3 Per quanto nelle premesse, si approva la ripartizione del fondo incentivo ex art.113, del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. in favore del personale regionale ed appartenente al c.d. “ex contratto 2” (ex
legge reg. n. 21/86, art. 10 c.1), incaricato allo svolgimento delle attività nell’ambito all'intervento
in parola e si  liquida la somma complessiva di  13.545,04  per il  pagamento degli  incentivi ai
Direttori dei Lavori, al Direttore Operativo ed al Collaboratore alla attività del R.U.P., ripartita
come segue:
- all’arch.  Ignazio  Margherone,  funzionario  direttivo  del  DRPC  Sicilia  nella  qualità  di

Direttore dei lavori in questione,  la somma di  €  1.711,53,  che sarà accreditata sul  conto
corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;

- al geom. Demetrio Crocco, funzionario direttivo del DRPC Sicilia nella qualità di Direttore
dei  Lavori  e  Direttore  Operativo dei  lavori  in  questione,  la  somma totale  di  € 4.201,03
(direzione lavori € 1.922,18 e direzione operativa € 2.795,90), che sarà accreditata sul conto
corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;

- al  dott.  Sapienza Emanuele  Alessandro,  dipendente del  DRPC Sicilia  nella  qualità  di
Collaboratore alle attività del R.U.P. dei lavori in questione, la somma di €_ 138,31, che sarà
accreditata sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari;

- per  il  pagamento  delle  ritenute  erariali  IRPEF  a  carico  dei  dipendenti,  da  estinguersi
mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT69 O 02008 04625 000300022099,
intrattenuto  presso  il  Banco  di  Sicilia  –  Cassa  Regionale  e  intestato  al  creditore,  con
versamento da commutarsi in quietanza d’entrata sul Capitolo 1023/02, capo VI, del quadro

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo



di classificazione delle entrate della Regione Siciliana, per un importo complessivo pari ad €
3.258,16;

- per il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dei dipendenti (8,80%)
per l’importo di € 898,24 a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario con
codice Iban: IT13 J 02008 04686 000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del
Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit SpA, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i
dipendenti regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma
1);

- per il pagamento dei contributi  previdenziali  e assistenziali  a carico dell’amministrazione
(24,20%), per l’importo di € 2.470,15 a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente
bancario con codice Iban: IT13 J 02008 04686 000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia
22101  del  Banco  di  Sicilia  –  Gruppo  Unicredit  S.p.A.,  con  imputazione  al  capitolo
E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n.
21/86, art. 10 comma 1);

- per la ritenuta IRAP (8,50%) l’importo complessivo di  €  867,72 a  favore della Regione
Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul Conto corrente infruttifero n. 22988 intestato
alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato.

Art.4 Il  presente decreto sarà pubblicato, ai  sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Art.5 Il presente decreto verrà notificato al Servizio S.12 – “Servizio Regionale di Protezione Civile per
la Provincia di Messina” del DRPC Sicilia.

Art.6 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021

Il Dirigente del Servizio S.08
  (ing. Nunziato La Spina)

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2022-12-15T14:26:34+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2022-12-16T19:18:26+0100
	SALVATORE COCINA




